
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS CARIACICA

Rodovia Governador José Sette, 184 – Itacibá – 29150-410 – Cariacica – ES

PORTARIA Nº 409, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS CARIACICA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  ESPÍRITO  SANTO,  nomeada  pela  Portaria
Nº 1.976 de 22/11/2021, publicada no DOU de 23/11/2021, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, da Reitoria – Ifes e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23543.001571/2023-28,

 RESOLVE:

Retificar  a  Portaria  nº  383,  de  14 de  setembro 2023,  que  homologa  e
divulga  Edital  Interno  Nº  013.2023  –  RETIFICADO,  que  torna  público  o  Processo  de
submissão de trabalhos para serem apresentados na XI SCT – Campus Cariacica. 

Onde se lê: 

“4.5.2. As bancas de avaliação julgarão os projetos inscritos e executados nessa
modalidade na XI SCT de acordo com os critérios a seguir:

•  Orientação  (0  a  3,0  pontos):  Nessa  etapa,  a  nota  é  individual  e  deverá  ser
atribuída pelo professor orientador, segundo os critérios: Frequência, Participação,
Envolvimento dos componentes e Evolução da pesquisa.

•  Apresentação (0 a 3,0 pontos): Nessa etapa, serão avaliados os critérios: Arte
visual,  Originalidade  e  criatividade,  Desenvoltura  do  grupo  no  debate
demonstrando  domínio  sobre  o  tema  debatido,  Caráter  interdisciplinar  ou
transdisciplinar no atendimento ao tema da XI SCT.

• Presença (0 a 2,0 pontos): Será obrigatório ao aluno assistir a todos os vídeos de
sua respectiva turma e, ao término dessa participação, será coletada a presença.”;

Leia-se: 

“4.5.2. As bancas de avaliação julgarão os projetos inscritos e executados nessa
modalidade na XI SCT de acordo com os critérios a seguir:



•  Orientação  (0  a  2,0  pontos):  Nessa  etapa,  a  nota  é  individual  e  deverá  ser
atribuída pelo professor orientador, segundo os critérios: Frequência, Participação,
Envolvimento dos componentes e Evolução da pesquisa.

•  Apresentação  dos  vídeos  (0  a  6,0  pontos):  Nessa  etapa,  serão  avaliados  os
critérios: Arte visual, Uso dos recursos, Originalidade e criatividade, Domínio sobre
o  tema  ao  longo  do  debate,  Narrativa  e  fluxo,  Qualidade  da  história  ou
mensagem”;

 JOCÉLIA ABREU BARCELLOS VARGAS 
Diretora-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/10/2023

PORTARIA Nº 456/2023 - CAR-GABDG (11.02.19.09) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/10/2023 07:55 )
JOCELIA ABREU BARCELLOS VARGAS

DIRETOR - TITULAR

CAR (11.02.19)

Matrícula: 1482617

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 456 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 09/10/2023 f2aa4086f4

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

